Kleinere Mittheilungen und Recensionen. 213

caritatis opera, et quod monachi et habitantes in eo va-
leant sustentari, universitatem vestram rogamus, hortamur
et monemus attente vobis in remissionem peccaminum
injungentes, quatenus de bonis vobis a Deo collatis ad su-
stentationem et reparationem ipsorum, et ut opera ipsa
exerceri valeant, pias elemosinas et grata caritatis subsidia
errogetis, ut per vestram subventionem ipsum monaste-
rium sustentari et opera ipsa exerceri valeant, ut praeser-
tim vos quoque per haec et alia bona, quae Domino in-
spirante feceritis, possitis ad aeternae felicitatis gaudia
pervenire. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia et
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate con-
fisi omnibus vere poenitentibus et confessis, qui elemosi-
nas et subsidia praedicta erogaverint, ut praefertur, illis
videlicet qui unius vel duorum — unum, et illis qui trium
vel quatuor — duos, et illis qui quinque vel sex operario-
rum salaria erogaverint, ut praefertur, tres annos et toti-
dem quadragenas, aliis autem eisdem fidelibus centum dies
de injunctis eis poenitentiis misericorditer relaxamus. Ce-
terum ut ommia et.singula, quae per eosdem fideles pro
relaxationis hujusmodi consequenda gratia erogari conti-
gerit, in usus, ad quos erogata fuerint, integre convertan-
tur, sub interminatione divini judicii districtins inhibemus,
ne quis cujuscunque status vel conditionis existat quic-
quam de erogatis ipsis sibi aliquatenus appropriet vel
usurpet. Si quis autem hoe attemptare praesumpserit, non
possit a reatu praesumptionis hujusmodi ab aliquo nisi
apud sedem apostolicam ac satisfactione debita per eum
de illis quae sibi appropriaverit realiter prius impensa,
praeterquam in mortis articulo constitutus, absolutionis
beneficium obtinere. Praesentibus post quadriennium mi-
nime valituris. Datum Barchinonae XII Kalendas Januarii
anno sexto decimo». Hierauf folgt: Exp. III Kal. Januarii
anno XVI. B. Fortis, 4dm Rande anfangs der Bulle steht:
Gratis de mandato. G. prothon., Lucas de Neapoli.

P. KonraD EUBEL.

Rom. Quart.-S. 1894. 19
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Zur Geschichte der lat. Kirche im Orient im 5. Jahrh.

Gams bemerkt in seiner Series f. 440 zu dem lateini-
schen Patriarchat von Konstantinopel : « 1253 electus Panta-
leon Justinianus, expulsus 1261. Qui sequuntur, erant epi-
scopi in partibus infidelium ; habebant tamen ab anno 1631
vicarios suos Constantinopoli residentes ». Es ist interessant
festzustellen, dass man sich im Beginn des 15. Jahrh. nicht
mit den Zeit und Geld raubenden Unions-Versuchen be-
gniigte, sondern dass die Kurie den praktischen Versuch
machte, durch Vermittelung der genuesischen und pisa-
nischen Kolonien, sowie der rithrigen « societas fratrum pe-
regrinantium » das religiose Leben der wenigen im Orient
zerstreut lebenden lateinischen Christen zu heben. Uber
diese Missionsgesellschaft, die sich aus Dominikanern und
Franciskanern zusammensetzte (societas fratrum peregri-
nantium propter Christum, societd dei pellegrini di Christo
genannt), geben uns Moroni (Dizionario XXVI. f. 96), Mar-
cellino da Civezza (Storia delle missioni Francescani I,
f. 468 und IV. f. 430), der sie die Vorlauferin der Propa-
ganda nennt, sowie die Urkundensammlungen von Wadding
und Ripoll nur mangelhafte Aufschliisse (1). Darnach fillt
die Stiftung derselben in das Jahr 1252, Sicher ist, dass
eine ganze Reihe von Griindungen neuer Bistiimer damit